Requerimento nº 302

24 de novembro de 2008

MÁRCIO APARECIDO MARTINS – Márcio Veterinário

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM
RELAÇÃO A INSTALAÇÃO DE COBERTURA E ASSENTOS
EM PONTO DE ÔNIBUS CIRCULAR LOCALIZADO NA RUA
HUMBERTO DE CAMPOS, NO QUARTEIRÃO DA PRAÇA
NICOLAU CARPENTIERI (CONCHA ACÚSTICA)

Considerando que várias solicitações já foram feitas

no sentido de instalação de cobertura e assentos no ponto de ônibus circular localizado

na Rua Humberto de Campos, no quarteirão da Praça Nicolau Carpentieri (Concha

Acústica) e até a presente data tais benfeitorias não foram instaladas;

Considerando, ainda, que a maioria das pessoas que

se utilizam daquele ponto são idosos e mulheres grávidas, que estão sendo obrigados a

esperar o circular na sombra existente do outro lado da rua para não ficarem expostos

às intempéries do tempo pela ausência dessas benfeitorias;

Considerando, enfim, que tal procedimento já

acarretou um acidente com um Senhor, que estava esperando o circular na sombra e

quando avistou o circular, atravessou correndo a pista e foi atrapelado;

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal,

solicitando que Vossa Excelência, responda a esta Casa de Leis, após consulta a

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços, as seguintes questões:

a)- Existe a possibilidade de instalar cobertura e

assentos no ponto de ônibus existente na Rua

Humberto de Campos, na quadra da Praça

Nicolau Carpentieri (Concha Acústica)?

b)- Se positivo, qual é a previsão para que isso

ocorra?

c)- Se negativo, apontar os motivos.

SALA DAS SESSÕES, em 24 de novembro de 2008.

MÁRCIO AP. MARTINS – Márcio Veterinário

                   Vereador – DEM
SK/sk